АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20»  ноября  2015 года                                                                                №  976
            г. Лянтор

О проведении городской игры-соревнования
«Имею право?!»

В целях повышения уровня правовых знаний, профилактики правонарушений в молодёжной среде, формирования правовой культуры детей и молодёжи:
 	1. Муниципальному казённому учреждению «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи» (Брычук А.А.) организовать проведение          11 декабря 2015 года городской игры-соревнования «Имею право?!».
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении городской игры-соревнования «Имею право?!» (приложение 1).
2.2. План мероприятий по подготовке и проведению городской игры-соревнования «Имею право?!» (приложение 2).
3.Управлению экономики (Жестовский С.П.),  муниципальному казённому учреждению «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи» (Брычук А.А.), муниципальному учреждению культуры «Городской Дом Молодёжи «Строитель» (Кузьмина Ж.С.) обеспечить выполнение мероприятий согласно плану  подготовки и проведения  городской игры-соревнования «Имею право?!».
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава города 										 С.А. Махиня

  							                      Приложение 1  к постановлению
                                                                                                        Администрации городского
                                                                                                        поселения Лянтор
                                                                                                        от «20» ноября 2015 года  № 976

Положение
о проведении городской игры-соревнования «Имею право?!»

1. Общие положения

 	1.1. Городская игра-соревнование «Имею право?!» (далее – Игра) организуется муниципальным казённым учреждением «Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи» совместно с отделом по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних, защите их прав администрации Сургутского района (далее – организатор).
 	1.2. Настоящее положение определяет порядок, сроки, место проведения Игры.
2. Цели и задачи

 	2.1. Игра проводится с целью формирования правовой культуры и гражданской грамотности у детей и молодёжи.
	2.2. Задачи Игры:
	- закрепление правовых знаний у детей и молодёжи;
	- повышение эффективности профилактики предупреждения преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних;
	- формирование навыков безопасного поведения в обществе;
	- взаимодействие детей и молодёжи в решении вопросов правового характера.

3. Место и время проведения

 	3.1. Место проведения: МБОУ «Лянторская СОШ № 6».
 	3.2. Время проведения: 11 декабря 2015 года в 14-00 часов.

4.Участники Игры

4.1. В  Игре участвуют команды средних общеобразовательных школ города.
4.2. В составе команды – 7 человек, учащиеся 8-х,9-х,10-х классов.
4.3. Общее руководство командой осуществляет сопровождающий.
        4.4. Заявку на участие команды в Игре направлять до 01 декабря 2015 года  в МУК «ГДМ «Строитель», по адресу: 6 микрорайон, строение 12, тел.\факс 23-003, 22-189 или на электронный адрес:  myk_gdmstroitel@mail.ru по следующей форме:

	№
п\п
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Домашний адрес
	Место учёбы, класс

В заявке указать паспортные данные капитана команды
Руководитель учреждения __________________________
5. Программа городской игры-соревнования

  	5.1.	13-35 – 13-50 	прибытие команд;
	 	14-00 – 14-10	открытие Игры;
	 	14-10 – 14-40	конкурс «Визитка»;
	 	14-40 – 16-00	прохождение этапов Игры;
	 	16-00 – 16-10 	сдача маршрутных листов;
	 	16-10 -16-30	игротека;
	 	16-30 – 17-00	подведение итогов Игры, награждение победителей и участников.
5.2. Конкурс «Визитка». Каждая команда в течение 5-7 минут в произвольной форме (стихи, песни и т.д.) представляет себя. Команда должна иметь название, девиз и эмблему. Оцениваются: тематика, качество исполнения, внешний вид.
5.3. Этапы Игры:
	«Перехват» (ситуативно-практический этап, знание основ административного законодательства);
	«Я знаю свои права» (теоретические знания по законодательству Российской Федерации);
	«050» (основы безопасности жизнедеятельности);
	«Пойми меня» (знание правовых терминов);
	«Версия» (за 3 минуты по фотографии, рисунку или ситуации предположить какое преступление или правонарушение было совершено, с указанием статьи соответствующего кодекса, знание основ уголовного законодательства на примерах преступлений, наиболее часто совершаемых подростками);
	«Мы и дорога» (знание Правил дорожного движения);
	«Проба пера» (составление краткого рассказа или стихотворения из предложенных слов по правовой тематике);
	«Умей помогать себе и другим» (психологический конкурс).

6. Определение победителей

6.1. Для оценки результатов выступления команд организатором Игры создаётся судейская коллегия.
6.2. Выступление команд в конкурсе «Визитка» и на каждом этапе оценивается по пятибалльной системе.
6.3.Команды-победители Игры (1,2,3 место) определяются по наибольшей сумме очков, набранных за время прохождения всех этапов игры, включая конкурс «Визитка».
6.4. Судейская коллегия определяет команды-победители на отдельных этапах игры: «Я знаю свои права», «Версия», «Пойми меня»
6.5. Судейская коллегия определяет 12 участников, показавших лучшие знания при прохождении этапов Игры.

7. Награждение

7.1. Участники команды-победителя (1.2,3 место) Игры награждаются дипломами и памятными подарками.
7.2.Участники команды-победителя на отдельных этапах награждаются дипломами и памятными подарками.
7.3. Участники, показавшие лучшие знания при прохождении этапов Игры, награждаются дипломами и памятными подарками.

8. Финансирование

 	8.1.	Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением городской игры-соревнования «Имею право?!» осуществляется муниципальным учреждением культуры «Городской Дом Молодёжи «Строитель».

  							                      Приложение 2  к постановлению
                                                                                                        Администрации городского
                                                                                                        поселения Лянтор
                                                                                                        от «20» ноября 2015 года  № 976

План
мероприятий по подготовке и проведению городской игры-соревнования
 «Имею право?!»»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственный

	1.
	1. Муниципальное казённое учреждение
«Лянторское управление по культуре, спорту и делам молодёжи»

	1.1.
	Проведение оргкомитета по подготовке и проведению городской игры-соревнования «Имею право?!»

до 05.12.2015

О.В. Шабалина

	1.2.
	Проведение рабочего совещания с представителями образовательных учреждений города по вопросу подготовки команд к участию в игре-соревновании

до 01.12.2015

	1.3.
	Контроль за подготовкой мероприятия
	период подготовки и проведения

	2.
	2. Управление экономики

	2.1.
	Размещение информации на официальном сайте Администрации города

14.12.2015
	С.П.Жестовский

	3.
	3. Муниципальное учреждение культуры
«Городской Дом Молодёжи «Строитель»

	3.1
	Приобретение памятных подарков, дипломов и рамок для дипломов для награждения:
- участников команд-победителей
(1, 2, 3 место);
- участников команд-победителей на отдельных этапах;
- участников игры-соревнования, показавших лучшие знания в области права.

до 05.12.2015
	Ж.С. Кузьмина

	3.2
	Приём заявок и формирование списка участников
	до 01.12.2015

image1.emf

oleObject1.bin